cessoris; potuit quoque bona fides istius Successoris ad Successores transfire, iisque prodest ad complemandam Præscriptionem incipientem à Possessore bona fidei, & à similibus continuatam ad usque consummationem.

Sunt Alii, qui objicant ad Præscriptionem requiri, ut in nullâ temporis parte habeatur conscientia rei alienæ *C. 20. de Præscript.* unde concludunt, Prælatos Exemptos nunquam posse præscribere Jurisdictionem Episcopalem; quia inest semper mala fides initio possessionis. Sed majoris ponderis non est ista objectio, cùm certum sit, *citatum Caput* loqui tantum de parte temporis ad Præscriptionem requisiti, loquitur enim de Præscribente, & exigit, ut in nullâ temporis parte ad præscribendum necessarii ipse conscientiam habeat rei alienæ; in Casu autem objecto Præscriptus non habet conscientiam rei alienæ in nullâ temporis parte ad Præscriptionem requisiti, cùm supponamus, non computari possessionem ad Præscriptionem requisitam, nisi eo tempore, quo ceperit esse conjuncta cum bonâ fide, & eadem bona fide continuatam fuisse, usque ad tempus ad id præsumitum.

Adjiciunt nonnulli, possessionem hujusmodi nec inchoari, nec continuari posse, cum bonâ fide, idque quia reclamant Canones omnibus noti, aut saltem à Prælatis Exemptis cognoscendi, incessanter dicentes, Episcoporum esse regere Populos sibi Subditos, alios vero, qui illos regunt alter, quād eorum Episcoporum nomine, rem alienam administrare. Sed illa Objectio non magis urget, quād præcedentes sunt enim plures Textus loquentes de Ecclesiis, quād pleno jure Regularibus concessas sunt, undē inferre est, illas fuisse concessas cum Jurisdictione illas regendi independenter ab Episcopo; ejusmodi sunt *C. 31. De Preb. & Cap. 3. De Privileg.* Hinc Prælatus hos Canones aliosvè similes callens existimare potest, Ecclesiæ, quas Prædecessores bona fama rexerunt concessas Monasterio pleno jure, id est cum totâ Jurisdictione Episcopali, eaque ductâ opinione, licuit sibi legitimum Possessorem se se reputare, rem ipsam scrutandi causam non habuit, cùm Prædecessorum probitas de illâ dubitare non patetur. Successor in Dignitate non est pejoris conditionis, quād Successor in Hæreditate, unde sicut iste præsumere potest, Autorem suum justè possedit, si boni nominis fuerit, & continuare possessionem bonâ fide, quam alter malâ fide habuit, nec vituperatione dignus, si huic præsumptioni, quam justam judicat, in his possessionem inchoatam continuat, non perquisita primâ possessionis origine, ita idem dicendum videtur de Successore in Dignitate circa Jura à Prædecessore, viro probo habito, possessa, eadem de illo præsumente, & propter eā originem Possessionis perscrutari negligente, imò nec cogitante.

Instant Iidem, & dicunt, nulli licere contrâ Generalem Ecclesiæ Disciplinam præscribere, quia ipsa reclamat semper contrâ Præscribentem, & reprobat usurpationem; idque INNOCENTIUM III. C. 5. *De Confutudine*, irritare Confutudinem huic Disciplina contrariam, quā pendente Interdicto Generali quoddam Capitulum Officia Divina solemniter celebrabat. Sed non attendunt Exemplum, allatum non congruere, quia irritata ab INNOCENTIO III. Confutudo disrumpet, ut ipse ait, meritum Ecclesiastica Disciplina; efficiebat enim, ut Interdictum Generale sine ullo fructu foret, cùm celebrante solemniter Divina Officia Capitulo B. Petri Cenomanensis Civitatis pendente Interdicto, totius Urbis Incolæ nullum vel saltem minimum sentirent incommodum ex Interdicto, idque istud illos minimè vel parum excitabat ad emendandam culpam, propter quam cerebatur Interdictum: at si Prælatus Exemptus, pleraque Jura Episcopalia ergâ Regularis exercens nomine Papa vel Metropolitanus, alia acquirat in quâdam Civitate circa Sæculares, non disrumpit nervus Disciplina Ecclesiastica, cùm Pars illa regi possit à Prælato Exempto, pari vigilâti vel sollicitudine ac regeretur ab Episcopo Dicefano.

Verum quidem est, Populum utilius regi posse ab

Episcopo, quād à Prælato Exempto, quia major est Episcopi ergâ illum autoritas propter eminentem ipsius Dignitatem, ideoque major Populi ergâ Episcopum reverentia; sed propter hoc solum non fit impræscriptibilis Jurisdictio Episcopalis à Prælato Exempto; hoc unum hinc inferre licet, Ecclesiam posse justè prohibere Præscriptionem hujusmodi circa nonnulla Jura, quād ab Episcopo exerceri refert, ut videtur factum à CONCILIO TRIDENTINO locis suprà citatis.

Quæ haec tenus dicta sunt de Prælato Exempto circa capacitatem præscribendi Jura Episcopalia, certa sunt Jure Communis; At Jure Gallico videntur incerta; dubitari enim potest, an Prælatus ejusmodi præscribere possit sine titulo saltē colorato, qui exhibeat, idque infertur ex eo, quād Capitula Senonense, Bajocense, aliaque, Monasterium Jotrense, Monasterium Regulæ in Diocesi Lemovicensi Senatisconsulto declarata sunt subesse Ordinaria Jurisdictioni, et si allegasset probassent posse immemoriam, nullo tamen exhibito titulo; hæc consequentia non est usquequâ vera, nam in casibus allegatis non agebatur de Prælato, qui certo Exemptus esset, cuique disputaretur facultas præscribendi alia Jura Episcopalia, quād quæ in Privilegiis titulo continentur, ut in hæc Secundâ Questionis Parte de eo solo agitur: sed agebatur de Prælato, qui justè præsumebatur Subditus, quia nullo titulo probabat, le Exemptum, & de isto in primâ Questionis Parte dictum est non posse præscribere Jura Episcopalia, ut ea independenter ab Episcopo exercere possit; Quidquid sit, hoc certum discrimen inter Jus Commune & Jus Gallicum reperio, quād Jure Communis ex possessione memoriam Hominum excedente præsumitur titulus, undē qui gaudet eā possessione manutinetur, et si non possit exhibere titulum; at Jure Gallico titulus non præsumitur, sed potius usurpatio Sede Vacante inchoata, & continuata Episcopo negligente pertinet tituli exhibitionem.

Quari obiter potest, cur in Galliâ præsumitur titulus in Laico, qui possidet Decimas per tempus memoriam Hominum excedens, et si Laicus sine Privilegio incapax sit juris percipiendi Decimas, ideoque etiam haud capax illud jus præscribendi; titulus vero non præsumatur in Prælato, possidente à tempore memoriam Hominum excedente Jura nonnulla Episcopalia, cùm non videatur egere magis Privilegio ad illa Jura possidenda, quād Laicus egeat Privilegio ad possidendum Jus decimandi.

Respondet, discrimen hinc peti, quād Laici habent Privilegium possidendi Jus decimandi in Corpore Juris inclusum, nempè in *C. 19. De Decim.* insinuante esse Laicos, qui sine periculo Animarum retinebant Decimas, qui alii esse nequeunt, quād qui infeudatas habebant; undē notat PITHOEUS Veterem Codicem addere, non infundatas, ea propter Laici, qui à tempore memoriam Hominum excedente possident Jus decimandi, præsumuntur illas possidere Infeudatas à tempore præcedente textum illum, qui prohibet Decimas aliter possidere; at Prælatus non habet in Corpore Juris Privilegium, quo possit Jura Episcopalia possidere, undē, qui illa possidet, non præsumitur justè possidere, ideoque docere debet de Titulo.

### QUESTIONE XVII.

*An qui abutitur Privilegio illud eo ipso amittat?*

Respondet, Textus suprà citatos, dūm de viis, quibus amittitur Privilegium, actum est, ostendere pœnam hanc esse Sententiæ ferenda: dicunt enim omnes, quād qui concessâ abutitur potestate, mereatur illam amittere. Iis addendus locus ex *S. Augustino desumptus*, & à *Correlator. Rom. relatus C. 63. CAUS. XI. QUEST. III.* hic autem est, *Judicio Legum jure ab obtentâ Dignitate dejicitur, qui Privilegio sibi concessâ abutitur.* Sensus enim est, Leges justè judicare, hujusmodi Hominem dejiciendum esse. Excipienda quedam Privilegia, de quibus Canones dicunt, quād ipso facto amittantur in quibusdam Casibus; id dicunt de Privilegio Fori, & Canonis. *C. 27. De Privil. C. 33. 35. De Sententiâ Excomm.*

QUESTIONE XVIII.

## QUÆSTIO XVIII.

*An Privilegium pereat, eo ipso, quod maximè damnum fiat, vel quod cesset causa, propter quam concessum est?*

*Dubitandi Ratio circa Primum; Privilegium est Gratia: Gratia autem iusta sit, quando incipit maximum alteri inferre prejudicium.*

*Ratio dubitandi circa Alterum Quæsum; Cessante causâ cessat effectus.*

*Ad Primam Questionis Partem Respondeo, C. 9. De Decim. docere, revocandum, vel moderandum Privilegium, quod fit aliis maximè nocivum; loquitur de Privilegio non solvendū Decimas concessā Cisterciensibus, quando rara erant illorum Abbatia, atque etiam pauperes, declaratque illud revocandum, aut saltem moderandum ex eo, quod Abbatia Cisterciensis Ordinis adeò augmentata & ditate fuissent, quod multi Viri Ecclesiastici de Privilegio illo conquererentur. Eā de causâ CONCILII LATERANENSE 1216. C. 34. De Decimis restringit Privilegium illud ad Terras jam acquisitas, quas Religiosi suis manibus aut sumptibus excolabant, volens, ut de Terris postea acquirendis, quo modo illas exculturi essent, Decimas solverent, & de Terris alienis ipsorum manibus vel sumptibus excolendis idem præfarent. Quod præcepit Concilium circa Cistercienses, ad alios Religiosos idem Privilegium Habentes extendit.*

*Ident Textus ostendunt etiam, quod cessante causa Privilegii non cessat eo ipso Privilegium, cùm ex iis colligatur, quod paupertate Regularium cessante, non cessasset Privilegium solvendi Decimas, cuius causa fuerat præcipua.*

## QUÆSTIO XIX.

*An, si Ecclesia alicuius Civitatis Cathedralis obtineat Exemptionem ab Ordinariâ Jurisdictione, nullâ factâ mentione Exemptionum similiū concessarum plerique Ecclesiæ ejusdem Civitatis, postrema hec censenda sit obreptitia?*

*Quarendi causa; Rescriptum postrema Exemptionis non potest esse obreptitium, ob omissionem in illo mentionem anteriorum Exemptionum concessarum, in eadem Civitate Cathedrali, si nulla extet Lex, quæ adstringat ad faciendam hujusmodi mentionem; quod sic ostendit potest: Ratio proxima, cur in Secundo Rescripto circa eandem rem, de Primo facienda est mentio, alia non est, quā quia extat Lex, quæ hanc mentionem exigat, & habetur C. 9. 23. De Rescripto. Idemque dicendum de ceteris rebus exprimendis: extant Leges, quæ obligant ad illas exprimendas, ut videre est ex Textibus circa id collectis, dum de Rescriptis egimus. Nulla autem habetur Lex, quæ cogat, ut in postremā Exemptione de similibus aliis obtentis mentione fiat.*

*Eā tamen non obstante Ratione, Dicendum, quod obreptitia videatur Exemptio, quæ de pluribus aliis similibus concessis in eadem Civitate Cathedrali non meminerit. Hac Sententia infertur ex C. 20. De Rescriptis; docet enim in Rescripto exprimenda, quæ dimovere posunt Summum Pontificem à concedendâ Gratia: avocari autem plurimū potest Summus Pontifex à concedendâ Exemptione, si sciat, jam plures similes concessas esse, in eadem Civitate Cathedrali; cùm præsumendum sit, nolle Episcopum totâ ferè Jurisdictione spoliare in principio Loco Dicecessos, eoque modo illi spem auferre utiliter regendi Dicecessim; nam quæ ab Ecclesiis Civitatis fiunt, trahuntur in exemplum ab Ecclesiis aliorum Locorum; ideoque si Episcopus caruerit potestate reformati Ecclesiæ Civitatis, vix poterit cæteras corrigere. Non ignorant Summi Pontifices, strictè præcipi Episcopis, ut præcipue residenceant in Civitate Cathedrali, quodque ejus præcepti ea mensit, ut suâ præsentia Clerum præcipuum Dioceſeos in officio contineant, idque ab illis præstari non posse, si careant in illum Clerum autoritate.*

*Exstat ergo Lex, quæ saltem confusè præcipit, ut Rescriptum Exemptionis novissimæ, anteriorum Exemptionum ejusdem generis in eadem Civitate Cathedrali concessarum mentionem faciat; eaque notatu dignior, quod è Ratione Naturali petatur, dicitur enim, ut, qui*

*Gratiā postulat, non celet, quæ amovere possint ab illius Concessione, ne Gratia non congrua concedatur in Concedentis opprobrium.*

## QUÆSTIO XX.

*An Privilegia alii, quam Concedenti, nociva concedere liceat, non vocatis, quorum interest?*

*Quarendi causa: Concessio Privilegiorum non est Actus Judicarius, idèque necessarium non videtur, ut Partes vocentur.*

*Verum non obstat hæc Ratio, quin Dicendum sit, quod non liceat Privilegia concedere, non vocatis, quorum interest. Colligitur hæc Sententia ex eo, quod ad Concessiones aliarum Gratiarum alii, quam Concedentibus, nocivarum, requiritur vocatio eorum, quorum interest, quod patet hæc Inductione.*

*Inter Gratias hujusmodi collocantur 1. Unio Beneficiorum, utpote Collatori, aliisque Pluribus, ut plurimū nociva. 2. Erectio Parochiarum, Episcopatum, Metropoleon, Primatarum, in alieno Districtu. 3. Aedificatio novorum Monasteriorum in Locis, in quibus extant jam alia. 4. Milliarum Reductio. 5. Alienationes Rerum Ecclesiasticarum. Ideo autem in his omnibus casibus vocandi sunt, quorum interest, quia de præjudicio alieno agitur, ac æquum non est, ut illud inferatur, non auditis iis, quibus inferendum; cùm fieri possit, ut rationes opponendas habeant, quæ à Gratia concedendis dimovant.*

*Huic Inniuum fundamento CONCILII CONSTANTIENSIS vetat, ne Exemptio ulla concedatur, non vocatis, quorum interest, in Decreto Attendentis SESS. XLII. Eādem de causâ idem prohibet CONCILII LATERANENSE sub LEONE X. SESS. X. aliterque confessas, irritas decernit.*

*Adducta Exempla solvunt Argumenta opposita, cùm nullum eorum sit Actus Judicarius, & tamen quodlibet requirat vocacionem Partium.*

*Hinc, si Privilegia non solvendi Decimas, vel percipiendi illas, quæ alii debebantur, concessa sunt, non vocatis, quorum intererat, ab æquitate non nihil recessisse videntur, qui illa concesserunt. Idem dicendum de Exemptionibus datis, vel Monasteriis, vel Capitaliis, à Jurisdictione Episcopi Dicecessani, nec non de iis, quæ concessæ sunt ipsis Episcopis à Jurisdictione Metropolitani, si vocati non fuerint, quorum intererat. Eādem de causâ plurima habemus Exempla Exemptionum à Jurisdictione Episcopi, in quibus expressa sit mentio consensus Episcopi. Quædam refert THOMASS. Part. IV. L. I. C. 53.*

## QUÆSTIO XXI.

*An, pendente lite circa Exemptionem, Exempti eâ gaudere debeant?*

*Quarendi causa: Si lis non fuerit manifeste iusta, Exemptio dubia habenda, in dubio autem judicandum videtur pro Episcopo, quia in Jure Communi fundatur, idèque pro indubitate illius Jus tenendum sit, donec Exemptio probetur: præterea discurrendum hic videtur de Judicio circa possessionem Exemptionis, ut de Judicio circa proprietatem ejusdem Exemptionis, quia possessione pendet è titulo, quo de proprietate judicatur: At manente dubio circa proprietatem Exemptionis, judicandum pro Episcopo, quia titulus illius certus est, Exemptorum vero titulus incertus, certus autem titulus incerto prævalere debet, videtur ergo, quod, manente eodem dubio circa Possessionem, Possessio adjudicanda sit Episcopo.*